[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
Сулукского сельского поселения

Верхнебуреинского муниципального района

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.01.2023г.  № 3

п. Сулук
Об утверждении Порядка присвоения идентификационных номеров автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

В целях реализации статьи 8 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в соответствии с Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 7 февраля 2007 г. № 16 «Об утверждении Правил присвоения автомобильным дорогам идентификационных номеров», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын» Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок присвоения идентификационных номеров автомобильным дорогам местного значения муниципального образования Сулукского сельского поселения, согласно Приложения   к настоящему постановлению.
2. Присвоить идентификационные номера автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального образования

3. Главному специалисту (С.А. Ходарину) опубликовать настоящее постановление в Вестнике нормативно правовых актов органов местного самоуправления Сулукского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Сулукского сельского поселения в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу после его опубликования.

Глава Сулукского сельского поселения

К.А. Ванюнин

	Приложение

к постановлению администрации Сулукского сельского поселения
от 25.01.2023 № 3

ПОРЯДОК
присвоения идентификационных номеров автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
I. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

1.Настоящий  Порядок разработан для присвоения идентификационных и учётных номеров дорог Сулукского сельского поселения  в соответствии с Федеральным Законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" N 131-ФЗ от 06.10.2003 года, во исполнение пункта 2 постановления Правительства РФ от 11 апреля 2006 года N 209 "О некоторых вопросах, связанных с классификацией автомобильных дорог в Российской Федерации" для целей учета автомобильных дорог, руководствуясь Правилами присвоения автомобильным дорогам идентификационных номеров, утверждёнными Приказом Минтранса России от 07 февраля 2007 года N 16
2.Целью настоящего Порядка является:

 Присвоение идентификационных и учётных номеров автомобильных дорог, состоящих в собственности поселения.
II. Основные понятия
Для настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

Автомобильная дорога общего пользования местного значения - автомобильная дорога общего пользования в границах сельского поселения,

за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального,

регионального, межмуниципального значения, частных автомобильных дорог, предназначена для движения неограниченного круга лиц;

Внутриквартальная дорога общего пользования - дорога общего

пользования, находящаяся в жилом массиве и предназначена для подъезда к одному или группе многоквартирных домов;
III. Порядок присвоения идентификационного номера автомобильной дороге общего пользования местного значения
1.Идентификационный номер автомобильной дороги состоит из четырех разрядов. Каждый разряд идентификационного номера автомобильной дороги отделяется от предыдущего одним пробелом.
Разряд идентификационного номера автомобильной дороги состоит из заглавных букв русского алфавита и (или) арабских цифр. Предметное буквенное и (или) цифровое обозначение в одном разряде идентификационного номера автомобильной дороги может отделяться дефисом.
Предметность цифрового или буквенного обозначения в одном разряде идентификационного номера автомобильной дороги определяется самостоятельностью идентифицированного классификационного признака автомобильной дороги или иных данных об автомобильной дороге.
2.Первый разряд идентификационного номера автомобильной дороги идентифицирует автомобильную дорогу по отношению к собственности и содержит ОКТМО населенного пункта.
3.Второй разряд идентификационного номера автомобильной дороги идентифицирует автомобильную дорогу по виду разрешенного пользования и состоит из двух букв:
ОП - для автомобильной дороги общего пользования;

НП - для автомобильной дороги необщего пользования.
4.Третий разряд идентификационного номера автомобильной дороги идентифицирует автомобильную дорогу по значению и состоит из двух букв:

ФЗ - для автомобильной дороги, относящейся к собственности Российской Федерации (автомобильная дорога федерального значения);

РЗ или МЗ - для автомобильной дороги, относящейся к собственности субъекта Российской Федерации (автомобильная дорога регионального или межмуниципального значения соответственно);
ЧС - для автомобильной дороги относящейся к частной или иной форме собственности.
МП, или МР, или МГ - для автомобильной дороги, относящейся к собственности муниципального образования (автомобильная дорога поселения, или муниципального района, или городского округа, соответственно). Следовательно, третий разряд для автомобильной дороги общего пользования городского поселения «Рабочий поселок Чегдомын» состоит из двух букв:

МП — для автомобильной дороги, относящейся к собственности муниципального образования (автомобильная дорога поселения).
5.Четвертый разряд идентификационного номера автомобильной дороги представляет собой учетный номер автомобильной дороги, состоящий из заглавных букв русского алфавита и (или) арабских цифр, включающих в себя, в том числе дефис порядковый номер автомобильной дороги.